



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o god. 10 przed południem w drukarni ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Jutro Felicyana M.

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 d.	Therm:	Hogrometr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 5, 200	+ 11,2	+ 4,2	Pl. Zachodni mocny	Chmury	
6 12	„ 5, 159	16,4	6,1	„ „	Pogoda z Chmurami	
3	„ 4, 947	18,6	4,0	„ „	„ „	
9	„ 5, 253	+ 12,7	+ 4,0	Pn. Zachodni słaby	„ „	

Cześć Urzędowa.

Nr. 5556 D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wskutek odezwy przez missyą Ces: Rosyjską do Senatu uczynioney, podaje do publiczney wiadomości iż w depozycie Kommissyi Wojew: Krakowskiego znajdują się nadesłane przez Kommissyą Rządową spraw Wewnętrznych Duchownych, i Oświecenia Publicznego, obligacye Kamery Nadworney Wiedeńskiej następujące a mianowicie:

1) Dla Katarzyny Brzozowskiej byłey dzierżawczyni wóytostwa Jeziorko, obligacya do Nr. 46,658 obejmująca w kapitale zryn: 65 i w procencie gotówką nadesłanym złp: 42 gr. 21.

2) Dla Braci Felixa i Fryderyka Paczek posiadaczy wóytostwa Długoszyń obligacya do Nru 46,251 na sumę w kapitale zr. 50 w procencie gotowizną złp. 32 gr. 6.

3) Dla Jacentego Jaworskiego dzierżawcy części Kapitulka obligacya do N. 31,947, na sumę w kapitale zr. 60 w procencie w gotowiznie złp. 38 gr. 8.

4) Dla Marcina Kusiel piwowara ferwalteryi ekonomii Czernichów obligacya do Nr. 45,150 na sumę w kapitale zr. 200 i w prowizyi w gotowiznie złp. 130 gr. 4.

5) Dla Joschym Leibel subferlegera obligacya Nr. 29,515 na sumę zr. 100 i w procencie złp. 65 gr 2 w gotowiznie.

6) Dla Szymona Leibel subferlegera obligacya do N. 70,231 na sumę zr. 50 z procentem złp. 32 gr. 16 w gotowiznie, celem przeto odebrania rzeczonych obligacyj wraz z prowizyami Senat właścicieli wzywa lub ich successorów, aby do Kommissyi Województwa Krakowskiego kassy główney tegoż Województwa bez zwłocznie zgłosili się.

Kraków d. 30 maja 1833 roku.

Prezesa Senatu
WIELOGŁOWSKI.

Sekretarz Jlny Senatu

DAROWSKI.

Nowukowski Sek: Exp: Senatu.

Cześć Nieurzędowa.

Kraków d. 7 Czerwca.

(A. N.) Dnia dzisiejszego byliśmy świadkami obrzędu pochowania zwłok ś. p. Józe-

fa Nikorowicza Taynego Rady JCK. Apostolskiéy Mości, Prezesa Sądu Appellacyjnego, Ordern S. Stanisława Kawalera. Zasługi tego dostojnego męża w służbie Najjaśniejszych krainy tnteyszey Protektorów zaszczytaie ocenione, jako też s poświęcenia się dla dobra społecznego w obliczu współobywateli nabyte, spowodowały Rząd do nczczenia pamięci jego swietną uroczystością pogrzebową. Naydostojniejszy nasz Pasterz JW. Skorkowski Bisknp Dyecezyi Krakowskiej przewodniczył swieckiemu i zakonnemu Duchowieństwu, odprowadzającemu drogie znakomitego nieboszyka zwłoki do mieszkania wiecznego spoczynku.— Zaszczycili tę żalobną ceremonią obecnością swoją JJWW. Kommissarze organizacyą kraju tnteyszego dopełniający, jako też JJWW. Rezydenci Najjaśniejszych protegujących Dworów,— Senat Rządzący na czele wszystkich władz Rządowych, tudzież członków Uniwersytetu i Liceów dopełnił powinności zawdzięczenia temu sześćdziesiątletnią służbą odznaczonemu urzędnikowi, a tłumy wszelkiego stanu mieszkańców tego miasta, napelniające miejsca któremi ciało było prowadzone, i kościół Archibresbiterialny Panny Maryi w którym pochowane zostało; były wyrazem powszechney wdzięczności do jakiey cnoty i szlachetnem czynami oznaczone dni jego, niezaprzeczoną jednalę prawo.

Przy wywiesieniu zwłok z dotychczasowego mieszkania zmarłego, pożegnali je w imieniu Rządu, Obywateli i Uniwersytetu JW. Kalinka Prokurator S. A. i W. Słotwiński prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego oddając cześć światłu i przymiotom jego duszy jako też niez mordowaney w usługach społecznych pracy.— Poczem cały orszak żalobny, poprzedzony od cechów i ubogich przez tutejsze Towarzystwo Dobroczytności utrzymywanych, w assystencyi milicyi krajowej udał się przez ulicę Stolarską, Szeroką, Grodzką i Rynek do kościoła P. Maryi, gdzie w mianej przy katafalku mowie JX. Kalisiewicz Kan: Kiel: opisał jego życie; nakoniec ciało zostało w grobie w teyże samey świątyni obok zwłok zesłej przed kilku laty małżonki Nikorowicza, złożone.

Nie często tak czułe pożegnanie towarzyszy do grobu pozbawionym władzy i życia szczątkom jestestwa człowieka; nieczęsto tak

gorące, i szczerze modły błagają u tronu Nany wyższego o sprawiedliwą nagrodę, jak te które z pobożnym pieniem kapłanów i ofiarnych kadzideł wonią przesyłał za Nikorowiczem każdy prawdziwey zasługi i cnoty Wielbiciel. Jakże to szczytna do zamiłowania ich poźnieta! Z tąd żegna Nikorowicza żal po stracie jego nientulony, w przybytku wieczności przyjmuje na łono swoje błoga przyszłość, między mieszkańcami tego kraju, imie jego zawsze prawego męża przypominać będzie.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.

B E L G I A.

Antwerpia 22 Maja

Wznowiły się tu niespokojności, i przybrały oburzający charakter. Jeden z tteyszych dzienników, tak się wyraża: »Piszemy dziś pod wpływem nabożeńszych wrażeń. Nasze miasto, którego pracowita ludność, okazywała się zawsze przychylną porządkowi i prawom, jest tey chwili teatrem krwawych scen anarchii.

»Od kilku dni znaczyły się zayścia gwałtowne; zwierzchność nawet była o tem wczesniej uwiadomiona. Szczególniejsza uwaga zwrócona była na nowo utworzone towarzystwo, którego członków, przez zręczne ze strony anarchistów puszczenie i rozszerzenie pogłosek, odmalowani zostali za nieprzyjaciół istniejącego rządu. Wczoray o godz. 8 wieczorem, kupa ludu którego różnych gatunków wyliczać tu nie chcemy, napadła dom w zwyż wspomnionego towarzystwa. Dwie osoby które tam udać się chciały, pochwycono, i jedney z nich zadano ciężką ranę w głowę. Los ten, spotkał P. Gheelhand, byłego deputowanego i wice prezesa trybunału, męża posiadającego szacunek całej Antwerpii; szedł on ze swoim bratem, znanym powszechnie z łagodności charakteru i dobroci serca. Obu dwu poprowadzono do ratusza, gdzie widok zranionego i oblanego krwią wzbudził litość i przerażenie. Zamieszaniu tak gorszącemu wicherzycielów dopiero w godzinie 10 położono koniec, i niemasz przecię obawy, aby się ponowić miały tak obrzydłe czyny terrorizmu. i t. d. (G.P.S.)

G R E C Y A.

Münich 17 Maja

Wczoray wieczór nadeszły tu nakoniec urzędowe doniesienia z Grecyi; których isto-

tna treść jest taka: »Ministerium krajowe składa się z siedmiu sekretarzów stanu, tymi są: w ministerium handlu P. Trikupis, sprawiedliwości P. Klanares, spraw wewnętrznych P. Chrestides, religii i publicznego oświecenia P. Rizo, skarbu P. Maurocordatos wojny P. Zografo, marynarki P. Bulgaris; prezydentostwo nad wszystkimi wydziałami polecono tymczasowo P. Trikupis.

Co się tyczy herbu królestwa Grecyi wyszło następujące obwieszczenie królewskie:

O T T O

Z BOŻEJ ŁASKI KRÓL GRECYI.

»Postanowiliśmy i stanowiąmy co następuje: — Artykuł 1szy. Herb nasz składać się będzie według załączonego rysunku, z tarczy równobocznej, kończastej, koloru niebieskiego, w której znajduje się stojący krzyż srebrny (grecki) a w środku tego tarczy zrutami królewskimi, domu bawarskiego w liczbie 21, to jest 11 srebrnych a 10 niebieskich. Na wierzchu głównej tarczy umieszczona będzie zamknięta korona królewska z jabłkiem państwa; a po bokach trzymać ją będą dwa ukoronowane lwy; purpura królewska gronostajami wykładana i ozdobiona znowu koroną otaczać ją będzie ten sam herb z napisem na około: *Otto, z Bożej Łaski król Grecyi.* — Art. 3. Pieczęcie ministrów i reszty innych urzędników zawierająć będą w napisie na około słowa: *Królestwo Greckie,* a w środku medalu nazwisko właściwej władzy. Art. 4. Ogłoszenie i wykonanie niniejszego rozporządzenia porucamy naszemu ministerium.

Nauplia 26 Stycznia (7 Lutego) 1833 r.

»W Imieniu Króla Rejencya: —

Hrabia *Armanberg* Prezes. *Maurer*,
Heidek Ministrowie Stanu. *T. Trikupis*,
D. Arrestides, *A. Maurocordatos*,
K. Zografo, *D. Bulgaris*, *C. Klanares*
J. Rhiso.

W Nauplii, Missolundze i w Tebach ustanowiono władze sądowe, które załatwiać mają wszelkie sprawy, aż do nowo ułożyć się mających praw, cywilnych i politycznych. Każdy z tych trzech sądów składa się z prezydenta i 4 sędziów, jednego prokuratora królewskiego i jednego pisarza sądowego. Wszystkie wojska istniejące w Grecyi aż do dnia 11 marca są zniesione i rozpuszczone, wojska tylko taktycznie ćwiczone przyjęto do nowo tworzyć się mających pułków. Woy-

sko to składać się będzie z ośmiu batalionów piechoty, z jednego pułku ułanów, sześciu kompanii artylerii, jednej kompanii furgonów, oddziału inżynierów, jeneralnego sztabu, kompanii pontonierów, dwóch kompanii saperów dla wojska i jednej do dróg i mostów. Każdy pieszy batalion składać się będzie ze sztabu i sześciu kompanii po 120 ludzi; pułk ułanów ze sztabu i 6 szwadronów po 111 ludzi i 111 koni służbowych, kompania artylleryize 100 ludzi; kompania furgonów ze 126 ludzi z potrzebnymi końmi, kompania pontonierów ze 126 ludzi; kompania saperów z 86 ludzi. Oprócz tej siły zbrojnej tworzą teraz 10 batalionów strzelców, do których wcieleni będą wszyscy ludzie byłego wojska nieregularnego, którzy do tego wezwani będą osobnem rozporządzeniem; batalion strzelców składać się będzie ze sztabu i 4 kompanii, każda po 50 ludzi. Dowództwo ułanów powierzone zostało bawarskiemu majorowi, baronowi Pful-Scharfenstein z stopniem podpułkownika.

Dekret amnestyi, tyczący się politycznych zbrodni i przewinień, popełnionych przed d. 25 stycznia (6 lutego). — »*Otto z Bożej łaski król Grecyi.*« Po wysłuchaniu naszego ministerium, postanowiliśmy i stanowiąmy co następuje: Art. 1 Udzielamy powszechną amnestyą dla wszystkich politycznych zbrodni i przewinień, popełnionych przed d. 25 stycznia (6 lutego) r. b. Zabronione jest wszelkie poszukiwanie względem zdań politycznych, aż do dnia tego objawionych. Art: 2 Niniejsza amnestya nie rozciąga się ani do restytucyi cywilnych, ani co do pretensyi wynagrodzenia szkód, w którym to względzie prawo mający pozostają przy prawie upominania się o swoje należytości; chyba gdyby pokrzywdzenie cywilne było bezpośredni i koniecznym skutkiem kroków nieprzyjacielskich w czasie wojny domowej przedsięwziętych. Art: 3 Ogłoszenie i wykonanie niniejszego rozporządzenia polecamy naszemu ministerium. — Nauplia d. 9 (21) Lutego 1833 r.

B A W A R Y A

Münich 20 Maja.

Otto jest reskrypt króla Bawarskiego z dnia 6 maja tyczący się nowych postanowień uniwersyteckich w Bawaryi: »Ludwik z Bo-

żey łaski król Bawaryi etc. etc. Udział niemałej liczby bawarskich uczniów w niepokojach frankfortskich, doprowadził do bliższych badań, a te do niewątpliwego przekonania, iż tajni ajenci stronnictwa przewrotnego, daleko czynniey teraz, niżeli kiedykolwiek, wywierają wpływ na młodzież naszego kraju, że pojedynczy z tychże wyjeźdźali sobie immatrykulacye, że jeszcze zawsze udaje im się ntrzymywać tajne związki z nczniami i przez zwodnicze wybiegi wszelkiego rodzaju, niweczyć przyszłość synów, nadzieje i ofiary rodziców. Postanowieniem naszém z 15 kwietnia r. t. rozporządziliśmy niektóre przemijające środki przy wpisie na bieżące letnie półrocze, teraz zaś znosząc owe przemijające zarządzenia, stanowimy co następuje: 1) Udział w którym bądź, od nas wyraźnie nie zatwierdzoném towarzystwie uczniów; pociągnie za sobą w miarę naszego postanowienia, wyłączenie od wszelkich nauk wyższych szkół krajowych, również od ostatecznego examinu. 2) Zgłaszający się zagranicznii do immatrykulacji w naszych szkołach wyższych, muszą przez legalne i wiarygodne świadectwa, oprócz zupełnie nieskazitelnego i moralnego postępowania udowodnić nadto, iż nigdy nawet podeyrzeniu nie podpadali, jakoby byli członkami towarzystwa Rurschenschaft, lub towarzystw Germanii, Armenii, Teutonii, Markomanii, Przyjaźni i t. d. 3) Wkażdym uniwersytecie istnieć będzie od immatrykulowania właściwa kommissya. Ta kommissya zgromadzać się będzie dla zimowego półrocza od 19 do 26 października, a dla letniego półrocza, od poniedziałku wielkanocnego aż do następującej niedzieli, w przeznaczonych publicznie ogłoszonych do tego celu godzinach. Każdy na miejsce uniwersytetu nowo przybywający, obowiązany będzie zgłosić się do tey kommissyi z przedłożeniem świadectw i papierów do immatrykulacji potrzebnych, również kaźden z świąt powracający lub przez święta (*ferie*) w miejscu pozostający, już wpisany uczeń, w równym czasie stawić się powinien przed wspomnianą kommissyą, z przedłożeniem prawnych świadectw, względem miejsca przebywania w czasie świąt i o swoim tamże sprawowaniu się w politycznym, policyjnym i moralnym względzie. 4) Uchybienie wzwyż wspomnianym 8 dniowym terminie i niestawienie się do za-

pisu, pociągnie za sobą utratę immatrykulacyi. Wyjątki w tey mierze są: prawnie udowodniona słabość, lub inne ntrudniające przeszkody. Względem wpisu takich uczniów postanowione zostanie jak nayrychley przez kommissyą, zaś co do nieprzyjętych, urzędnik policyjny postara się niezwłocznie o oddalenie ich z miejsca uniwersytetu. 6) Przy Senacie uniwersytetu pozostaje prawo ziemienne, oddalenia lub przeniesienia ucznia, ale również to prawo poleczone zostało kommissarzowi ministerialnemu i rektorowi do wspólnego w kaźdem zdarzeniu porozumienia, gdzie zachodzić będzie nie moralne i nieprzyzwoite postępowanie, lub udział w niedozwolonych towarzystwach, albo nakoniec, objawione skłonności do niewłaściwych politycznych interessów. Przeciw decyzjom tego rodzaju pozostaje wprawdzie wolność podawania przez kommissarza ministerialnego zażaleń do naszego ministerium spraw wewnętrznych, w żadnym jednak wypadku wypełnienie pierwszej decyzyi wstrzymaném być niemoże. Również niedozwala się oddalonemu zostawać w miejscu uniwersytetu, dopóty, dopóki na jego odwołanie nienastąpi postanowienie ministerium, i owszem ma się takowy niezwłocznie udać do domu, gdzie mu ministerialny rekskrypt przesłany zostanie. 7) Wypisy z matrykuly uczniów, złożone będą także w biurze dyrekcyi policyjney uniwersytetu; karty pobytu muszą być podpisane przez urzędnika policyi, i kontrasygnowane przez kommissarza ministerialnego i rektora. 8.) Żadnemu uczniowi niedozwala się kogokolwiek nocować u siebie, bez poprzedniego zameldowania w policyi uniwersyteckiej; kaźde w tey mierze przeciwnie postępowanie, pociągnie za sobą bezwarnukową relegacyą.

W Monachium 6 Maja 1833 r.

(podpisano) LUDWIK.

Doniesienie.

Wieś N. w gruntach pszennych, mila od Wieliczki mająca wysiewu 167 korecy od S. Jana r. b. do wypuszczenia; wiadomość o nazwisku tey wsi i cenie dzierżawney pod Nr. 232 przy ulicy Podzamecze idąc ku przeozowi. Oraz potrzebnym jest Ekonom kawaler dobrej konduity i opatrzoney w stosowne świadectwa.